GOVERNMENT OF ANDHRA PRADESH STATE DISASTER RESPONSE AND FIRE SERVICES DEPARTMENT

PRESS NOTE

It may be recalled that on 20-10-2008 a Serious Fire accident occurred at M/s Panchi chemical D.No. 4-3-614 Shop No.210/5, situated at Tilak Road, Ramkote "X" Road, Hyderabad District.

The Loss was due to lack of Fire Safety systems. The owner also failed to provide the mandatory fire safety measures viz, Fire Extinguishers, Hose Reel System, Wet Riser, Yard Hydrant system, Automatic Sprinkler system, Automatic alarm and detection system, Static water tank of 1 Lakh liters, Terrace Water Tank of 10,000 liters, Fire Proximity suits, Breathing Apparatus sets, Onsite emergency Plans, appropriate training in usage of fire fighting equipment to all staff members, Fire Pumps, Emergency Lighting which could have prevented the huge loss of property.

In a landmark judgment on 25th November 2009, the IInd Addl. Chief Metropolitan Magistrate, Hyderabad convicted the two accused persons namely (1) Smt. Manju Bansali, owner of the building (2) Rajender Bansali owner of the shop (Tenant) when they are found guilty for the offence U/S 13,19 and 22 of A.P. Fire services Act.1999, read with Rule 15, 26(2), 31 and 32 of A.P. Fire and Emergency operations and levy of Fee Rules 2006. They were sentenced to pay a fine of Rs.2500/- each total Fine Rs. 5000/- (Rupees five Thousand only) or in default simple imprisonment for one (1) Month.

You are requested to publish this information in the public interest, in order to deter other owners of the building, Tenants and Builders from violating the provisions of A.P. Fire services Act, 1999 which was enacted to safeguard the lives and property of citizens.

Citizens may visit the website <u>www.fireservices.ap.gov.in</u> of A.P. State Disaster Response and Fire services Department in order to ascertain the mandatory requirements for fire safety.

(ARUNA M. BAHUGUNA) & Director General of State Disaster Response

& Fire services
Andhra Pradesh Hyderabad

10:01:10

ఆంధ్ర మ్రదేశ్ మ్రభుత్వము ేస్టెట్ డిజాన్టర్ రెస్పాన్స్ అండ్ ఫెర్ నర్వీసెన్ డిపార్ట్ మెంట్

ప్రతికా ప్రక్రటన

హైదరాబాద్ జిల్లా, రామ్కోటి క్రాస్ రోడ్స్లోని తిలక్ రోడ్ములో గల డి.నెం.4-3-614 గల ఆవరణములోని నెం.210/5 గల దుకాణములో ఉన్నటువంటి మెస్సర్స్ పంచి కెమికల్స్ అను పేరుగల్ల దుకాణములో ది.20.10.2008 నాడు తీద్రమైన అగ్ని ప్రమాదము చోటుచేసుకొన్న విషయాన్ని మననం చేసుకోవలయును.

"ఫైర్ సేఫ్టీ సిస్టమ్స్" (అగ్ని నిరోధక యంత్రములు) కొరత కారణంగా నష్టము ఏర్పడినది. ఫైర్ ఎక్బింగ్విషర్లు (అగ్ని మాపకములు), హెూస్ రీల్ సిస్టమ్, వెట్ రైజర్, యార్డ్ హైడేంట్ సిస్టమ్, ఆటోమేటిక్ స్పింక్లర్ సిస్టమ్, ఆటోమేటిక్ అలార్మ్ అండ్ డిటెక్షన్ సిస్టమ్, 1 లక్ష లీటర్ల సామర్ధ్యం కలిగిన స్టాటిక్ వాటర్ ట్యాంక్, 10,000 లీటర్ల సామర్ధ్యం కలిగిన టెర్రేస్ వాటర్ ట్యాంక్, ఫైర్ ప్రాక్సిమిటీ సూట్లు, బ్రీతింగ్ అప్పరేటస్ సెట్లు, ఆన్సైట్ ఎమర్జెస్సీ ప్రణాళికలు, యావన్మంది సిబ్బందికి, అగ్నిమాపక పరికరముల సక్రమ ఉపయోగమునకు సంబంధించి తగిన శిక్షణ, ఫైర్ పంప్లు, ఎమర్జెస్సీ లైటింగ్ వంటి తప్పనిసరి ఆగ్ని మాపక చర్యలను కూడా యజమాని తీసుకోలేదు, అట్టి చర్యలు తీసుకొని ఉన్నట్లయితే ఆస్తికి భారీ నష్టము వాటిల్లకుండా నిరోధించే వీలుండేది.

25 నవంబర్ 2009 నాటి ఒక చారిత్రాత్మక తీర్పులో గౌరవ 2వ అదనపు ధీఫ్ మెట్రోపాలిటన్ మేజిగ్ట్రేట్, హైదరాబాద్ వారు, ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ఫైర్ అండ్ ఎమర్జెన్సీ ఆపరేషన్స్ అండ్ లెవీ ఆఫ్ ఫీ నియమములు, 2006 యందలి 15, 26(2), 31, 32 నియమములో కలిపి చదువబడు, ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ఫైర్ సర్వీసెస్ చట్టము, 1999 యందలి 13, 19 మరియు 22 సెక్షన్ల ప్రకారము శిక్షార్కులుగా గుర్తించబడ్డ ఇరువురు ముద్దాయిలు అనగా (1) శ్రీమతి మంజు బన్సాలి, నదరు భవన యజమాని మరియు (2) రాజేందర్ బన్సాలి, (టెనెంట్) నదరు దుకాణము యజమానిలకు శిక్ష విధించటం జరిగింది. వారు ఒక్క్కొరూ రూ.2,500/-లు చొప్పున అనగా వెరశి మొత్తం రూ.5000/-లు (అక్షరాల ఐదు వేల రూపాయలు మాత్రము) చెల్లించవలసినదిగాను లేని పక్షములో (1) ఒక మాసము జైలు శిక్షకు గురికావలసినదిగాను వారిని శిక్షించటం జరిగింది.

డ్రజా ప్రయోజనం దృష్ట్యా, పౌరుల ప్రాణాలకు మరియు ఆస్తులకు రక్షణ కల్పించే ఉద్దేశంతో అమలులోనికి తీసుకురాబడిన ఆం.ట్ర. ఫైర్ సర్వీసెస్ చట్టము, 1999 యందలి అంశములను ఉల్లంఘించకుండా భవనపు ఇతర యజమానులు, కిరాయిదారులు మరియు భవన నిర్మాణ కర్తలను కట్టడి చేయు నిమిత్తమై ఈ సమాచారమును ప్రచురించవలసినదిగా మిమ్ములను కోరటమైనది.

ైర్ సెఫ్టీకి సంబంధించి తప్పనిసరిగా పాటించవలసిన విషయాలకి సంబంధించిన సమాచారము కొరకు పోరులు ఆం.ప్ర. స్టేట్ డిజాస్టర్ రెస్పాన్స్ అండ్ ఫైర్ సర్వీసెస్ శాఖ వారి వెబ్ సైట్ www.fireservices.ap.gov.in ను సందర్శించవచ్చు.

ఆ లు కా బహుగుణ) స్ట్రీ/ x (అరుణ బహుగుణ) స్ట్రీ/ x డైరెక్టర్ జనరల్, స్టేట్ డిజాస్టర్ రెస్పాన్స్ అంశ్ ఫైర్ సర్వీసెస్ ఆంధ్ర ప్రదేశ్, హైదరాబాద్.

IN THE COURT OF II ADDL. CHIEF METROPOLITAN MAGISTRATE: HYDERABAD.

PRESENT: Sri I. Kirihnaiah, B.Com., B.L., II Addl.Chief Metropolitan Magistrate, Hyderabad.

Dated this the 25th day of November, 2009.

C.C.NO. 1281/2008

Between:

The Stateof A.P., Rep By P Venkataramana Dist Fire Officer, Hyderabad.

....Complainant

And

A1) Smt Manju Bansali D/o Kalyanmal Nahar, Age. 44 Years, Occ. R/o P No. 18 SBI Colony Tadbun Sikh village, Secunderabad A2) Rajender Bansali S/o Dharamchand Bansali aged 45 yrs, Occ Bussiness r/o Shop No. 210/5, Panchi Chemicals Ramkote, Hyderabad

....Accused.

This case is coming on before me for hearing perusing the case record and the matter is having heard and stood over for consideration till this day, the court made the following

-: ORDER:-

Accused A1 and A2 present they are examined U/s 251 CrP.C they pleaded guilty for the offence U/s 13, 19, and 22 of AP Fire serivece Act. And they are found guilty for the said offences. In the result accused A1 and Sentenard A2 are convicted u/s 252 Cr.P.C and and to pay a fine of Rs. 2500/- each. In he shall default of pay of fine amount suffer simple imprisonment for one (1) month, Total fine amount Rs. 5000/-

this the 25th day of November, 2009.

II ADDL. CHIEF METROPLITAN MAGISTRATE